Cum itaque nuper pro parte Carissimi in Christo filii nostri Wladislai9* 
Regis Polonie Illustris ac domini Russie nobis expositum fuerit, et summa 92

92 Vladislaus Jagello, Rex Poloniae (1386-1434).

cum instancia supplicatum, ut pro defensione fidei orthodoxe, ac etiam 
incremento fideliumque salute, ac reductione ad ovile dominicum infidelium 
et aberrantium populorum opidum Lamburga, alias Lywowen seu Leopole 
vulgariter nuncupatum, in partibus Russie, Haliciensis diocesis in civita
tem, et parrochialem ecclesiam sancte Marie in dicto oppido situatam in 
cathedralem et metropolitanam ecclesiam erigere, et Civitatis ac Metropolis 
dignitatum titulis decorare, ac Haliciensem metropolitanam ad Leopolienses 
ecclesias et locum utpote celebriorem ac insigniorem, et cunctis oportunita- 
tibus et populi magnitudine atque frequencia potiorem transferre de beni
gnitate apostolica dignaremur.

Nos igitur attendentes maximum ex premissis profectum catholice fidei 
emersurum, ac paterna illis benignitate ac maturitate discussis, suadentibus 
nonnullis aliis rationabilibus causis ad id nostrum inducentibus animum, ac 
prefatis Regis in hac parte supplicationibus inclinati, matura cum venera
bilibus fratribus nostris sancte Romane ecclesie Cardinalibus super hoc de
liberatione prehabita, ac de eorundem consilio et assensu, et de apostolice 
potestatis plenitudine, ac ex certa sciencia ad honorem omnipotentis Dei, 
Patris et Filii et Spiritus Sancti, beate semperque virginis Mariae, sub cuius 
vocabulo prefata Leopoliensis ecclesia fundata fore dinoscitur, ac beatorum 
Petri et Pauli apostolorum totiusque celestis Curie laudem, gloriam et exal
tationem statum nostri et ecclesie sancte Dei, divini cultus augmentum, fi- 
deliumlque salutem, prefa tum oppidum Lamburga, alias Leopoliense seu 
Lywowiense vulgariter nuncupatum, in civitatem Leopoliensem, ac prefatam 
parrochialem ecclesiam beate Marie in cathedralem atque Metropolim aucto
ritate apostolica presencium tenore erigimus, ac ipsum oppidum Leopolien
sis civitatis, et ipsam eclesiam beate Marie metropolitico dignitatis, honoris 
et decoris titulis de specialis dono gracie decoramus ac etiam insignimus, et 
ipsam Leopoliensem ecclesiam in memoriam indelebilem eorum, que in hac 
parte gerentur, metropolitanam perpetuis futuris temporibus volumus nun
cupari, ac prefatam Haliciensem ecclesiam, sedemque metropoliticam cum 
Electo ipsius,93 cui nuper est de ipsa Haliciensi ecclesia per nos gratiose 
provisum, prout in aliis nostris desuper confectis litteris plenius continentur, 
ad sedem Leopoliensem atque Metropolim supradictam de consilio ac scien
cia et auctoritate prefatis transferimus per présentes, statuntes, quod de 
cetero, qui dicte preficientur ecclesie Leopoliensi imperpetuum Archiepisco
pi Leopolienses nuncupari debeant et censeri, ac archiepiscopalia et metro- 
politica insignia gerere, iura, iurisdictiones et cetera exercere, administrare 
ac exequi valeant, que Metropolitani in eorum civitatibus, diocesibus atque 
provinciis de iure possunt, ac etiam sciencia et auctoritate prefatis de eorun
dem fratrum nostrorum consilio nostras filias predilectas Premisliensem, 
Chelmensem, Camenecensem Wlodimiriensem, Ceretensem e Kyoviensem 
ecclesias et earum quamlibet, ipsarumque Episcopos tam présentes quam 
futuros, qui eis pro tempore preesse contigerit, et quascunque alias in par
tibus illis secundum ritus grecorum viventes ecclesias, earumque Episcopos 
cum earum et cuiuslibet ipsarum civitatibus et diocesibus, iuribus et perti-

93 Primus Archiepiscopus Leopoliensis in nova sede erat Joannes Rzeszowski. Obiit 
an. 1436. - Cfr. Enc. Powszechna, vol. 2, p. 124-128.

nenciis universis ipsi Leopoliensi ecclesie tanquam ipsarum Metropoli, et 
Archiepiscopo Leopoliensi pro tempore existenti pro eorum Suffraganeis 
atque Provincia harum serie decernimus perpetuo fore et esse subiectos at
que subiectas, et subiicimus per présentes, ita quod de cetero ad illa omnia 
et singula teneantur, et astricti sint eisdem Metropoli et Archiepiscopo Leo
poliensi pro tempore existenti, ad que Suffraganei suis metropolitane eccle
sie atque metropolitano tenentur Archiepiscopo secundum canonicas sanc
tiones, necnon quod Archiepiscopus, ecclesia et Capitulum Leopolienses 
huiusmodi, qui sunt pro tempore, de cetero omnibus privilegiis, exemptione 
graciis ac induitis apostolicis et aliis quibuscunque potiantur et gaudeant, 
quibus de iure metropolitane ecclesie et Archiepiscopi et eorum Capitula 
possunt, et que poterant etiam ante erectionem et translationem huiusmodi 
Archiepiscopus, ecclesia et Capitulum Halicienses huiusmodi, necnon pre- 
fata parrochialis ecclesia beate Marie Leopoliensis ac Rector, qui ei pro 
tempore preerat, quodque cuncti Suffraganei, clerici et layci Leopolienses 
prius Haliciensis provincie Arhciepiscopis Leopoliensibus, qui erunt pro 
tempore, tanquam Metropolitanis eorum debitos obedienciam, reverendam 
et honores exhibeant, sicut Archiepiscopis Haliciensibus, qui fuerunt pro 
tempore, exhibere hactenus consueverunt, ac etiam debuerunt, et quod nul
lus ipsius prius Haliciensis ecclesie seu Metropolis possessiones auferre, aut 
ablatas retinere, seu minuere, aut ipsos Archiepiscopum, ecclesiam et Ca
pitulum Leopolienses aliquibus molestiis fatigare seu perturbare présumât, 
sed omnia eis integra et illibata serventur, eorum, pro quorum gubernatione 
ac sustentatione concessa sunt, usibus omnimodis perpetuis temporibus pro
futura, sedis apostolice licencia semper salva, huiusmodi et aliis privilegiis, 
induitis et concessionibus eisdem Haliciensi, Leopoliensi, Premisliensi, Chel- 
mfcnsi, Camenecensi, Vlodimiriensi, Ceretensi et Kyoviensi, et aliis eccle
siis supradictis concessis, que possent presentibus obviare, non obstantibus 
quibuscumque.

Volumus autem statuentes, quod, si qua ex Premisliensi, Chelmensi, Ca
menecensi, Wlodimiriensi, Ceretensi, et Kvoviensi seu aliis secundum ritus 
grecorum viventibus ecclesiis supradictis alicui Metropoli christianorum su- 
biecta exister et, quoad subiectam unam seu p lures ecclesias, presens conces
sio pro Suffraganeis, ceteris tamen in suo robore duraturis, nullius existât 
efficacie vel valoris, decernentes ex nunc irritum et inane, si secus super his, 
a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. 
Nulli ergo... etc. nostre erectionis, decorationis, translationis, statuti, con
stitutionis, subiectionis et voluntatis infringere... etc. Si quis... etc..

Datum Rome apud Sanctum Petrum, V Kal. Septembris, Pontificatus 
Nostri Anno tercio.

Gratis de mand. D. N. Pape.

MARTINUS У
(11,21.XI.1417 — 20.11.1431)

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
R o m a e

r o m a n u s
(Odo C o l o n n a )

62.

Constandae9 5 . V . 1418
Vladislaum, regem Poloniae, Pontifex in regno Poloniae et partibus Russiae 
suum in temporalibus Vicarium generalem constituit.

ASV, Reg. Vat.9 vol. 348, fol. 79.
T urgenev J., op. cil., I, p. 117-118, nr. 119.
A. Theiner, Monum. Poloniae et Lithuaniae, II, f. 20-21, nr. 25.

MARTINUS EPISCOPUS etc. Carissimo in Christo filio Wladislao94 Re
gi Polonie Illustri in Magnanovagroda et Plisscov, civitatibus, et earum do
miniis Russie pro nobis et Romana ecclesia in temporalibus generali vicario, 
salutem etc.

Etsi de cunctis negociis cure atque regimini nostris humeris superna 
dispositione iugiter incumbentibus nos cogitare conveniat ex apostolice ser
vitutis officio, circa illa tamen propensioribus vigilancia atque cura exten
dere compellimur mentis nostre vigilias, per que orthodoxe fidei profectus, 
ac infidelium detestanda malignitas ad patrem luminum et ad unitatem apos
tolice sedis conversio, auctore Domino, valeant incrementis salutaribus atque 
felicibus salubriter provenire.

Cum igitur, sicut manifeste didicimus, plurimorum et catholico Rege 
dignissimorum operum ab effectu, tua Serenitas exponens iugiter se ac sua 
nullis abstinendo laboribus aut impensis erga consecutionem pacis et unio
nis in eadem universali ecclesia sancta Dei, ac pro tutela et incremento ortho
doxe fidei et conversione infidelium quorumque ad ovile dominicum, unio
ne orientalis ecclesie ad veritatem et integritatem catholice, sacrosancte et 
universalis ecclesie, ut fiat, tuo cooperante regali ministerio, ovile unum et 
pastor unus, non desierit nec desinat incessanter exponere totius regalis vi- 
gilancie sue curas, et propterea intendentes, ut eo vigilantioribus circa p re
missa et eorum affectum eadem tua Serenitas valeat insudare, quo per nos 
et sedem apostolicam maiori fuerit auctoritate munita, et ut exemplo huius- 
modi laudabili ac honorabili ceteri Reges et principes Christianitatis exci
tentur ad similia imposterum peragenda, p remissis et nonnullis causis ratio
nabilibus ad hec animum nostrum moventibus inclinati, personam tuam in 
Regno Polonie et ceteris partibus tuo regali dominio suppositis, ac in terris 
et locis scismaticis Russie, et pro conversione infidelium quorumcunque ad 
cultum prefate fidei, et maxime ac presertim in Magnanovagroda et Plisscow

94 Vladislaus Jagello (1386-1434).

civitatibus et earum dominiis Russie, quo ad vitam duxeris in humanis, 
eadem Serenitate tua tam in nostra ac successorum nostrorum, Romanorum 
Pontificum canonice intrantium et eiusdem ecclesie fidelitate, devotione et 
obediencia permanente, cum iurisdictione, potestate et officio, oneribus et 
honoribus aliis vicariis in temporalibus in civitatibus et partibus prédictif 
hactenus per sedem apostolicam deputatis, in eisdem temporalibus aucto
ritate apostolica tenore presentium generalem vicarium ordinamus, consti
tuimus et etiam deputamus, eidem Serenitati tue niehilominus in Regno et 
partibus huiusmodi contra scismaticos et infideles, ac hostes prefatos et 
adherentes, complices et sequaces eorum, ac pro conversione eorundem et 
aliorum quorumcunque oberantium ad ovile dominicum, ac unione orientalis 
ecclesie ed eandem Romanam et universalem ecclesiam, et ab his dependen
tibus et connexis, dicto vicariatu durante, omnia et singula faciendi, gerendi 
et exercendi ac etiam exequendi, que eadem tua Serenitas viderit salubriter 
expedire, et que ad huius modi vicariatus officium de consuetudine vel de 
iure spectare noscuntur, plenam et liberam facultatem et potestatem harum 
serie concedentes, ac mandantes Venerabilibus fratribus nostris Patriarchis, 
Archiepiscopis, Episcopis, et dilectis filiis Electis, Adminitratoribus, Abba
tibus ceterisque ecclesiarum et monasteriorum Prelatis, ac universis et sin
gulis Christifidelibus in virtute sancte obediencie, ac pro incremento dicte 
fidei orthodoxe, quantenus per viscera misericordie Domini nostri, ac nos
tram et apostolice sedis reverenciam eidem tue Serenitati tamquam nostro 
et eiusdem ecclesie in temporalibus vicario in civitatibus et partibus supra- 
dictis, quoties requiri contigerit, Patriarche, Archiepiscopi, Episcopi, Electi, 
Administratores, Abbates ceterique ecclesiarum et monasteriorum Prelati 
per censuras ecclesiasticas et alia iuris remedia contra obstinatos, appella
tione cessante, et alio quocunque modo, reliqui autem quibusvis presi diis 
faveant in cunctis oportunitatibus fideliter ei assistant, ut fructus uberrimi, 
Altissimo inspirante divinitus, per tue celsitudinis studium iuxta desideratam 
eonceptamque spem valeant provenire ad omnipotentis Dei laudem et glo
riam, statum et honorem militantis ecclesie, ac nostros, tranquillitatem et 
pacem civitatum et partium et dominiorum predictorum et christifidelium 
quorumcunque.

Volumus autem, quod antequam huiusmodi officium incipias exercere,, 
in manibus Venerabilis fratris nostri Archiepiscopi Gneznensis fidelitatis 
debite et de huiusmodi officio solerter ac regaliter, prout speramus et cu
pimus, exercendo pro nobis et eadem Romana ecclesia recipientis prestare 
debeas in forma solita iuramentum.

Tua igitur Serenitas, sicut abunde concipimus, onus officii huiusmodi 
prompta devotione suscipiens, sic illud studeat in singulis, exaltationem sta
tus et incrementa fidei, ecclesie, nostrique pariter et christifidelium quorum
cunque concernentibus, regaliter ac saluberrime exercere, ut apud Altissi- 
mum, qui solus Regibus et principibus dat salutem, ultra nostram et ipsius 
sedis benedictionem et graciam palmam sempiterne beatitudinis et gloriam 
valeat promereri.

Datum Constancie, tertio Idus Maii, Pontificatus Nostri Anno I.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
Romae

EUGENIUS IV
(3,11.111.1431 — 23-11.1447)

v e n e t u s
(Gabriel C o n d u l m e r )

63.
Reginae Poloniae, Sophiae, conceditur gratia, ut in Missis coram ea cele-  
brandis Nobiles rutheni interesse possint.

ASV, A A . Arm . I-XVIII, nr. 1274, fol. 287v-289.

EUGENIUS etc. Ad futuram rei memoriam.
Illius qui pro Dominico grege in pretium immolari non abnuit, vices quam

quam immeriti gerentes in terris, ad id nostri (f. 288) praecipue cordis vota 
dirigimus, ut pro quibus salvandis omnium summus rerum opifex languores 
humanos perpeti voluit, Nos quibus huiusmodi gregis curam, regimenque com
misit huiusmodi saluti quorumlibet, divina cooperante gratia, iugiter inten
damus. Cum itaque sicut exhibita nobis nuper pro parte carissimae in Christo 
filiae nostrae Sophiae, Reginae Poloniae Illustris, petitio continebat plerosque 
Ruthenos, qui de obedentia Graecorum sunt, eandem Reginam visitare et acce
dere consueverunt, coram quibus illarum partium sacerdotes Missas, et alia 
divina officia celebrare pertimescunt, ipsaque Regina fiduciam spemque gerit 
in Domino, quod si dicti Rutheni praesertim Nobiles, tempore quo coram ea 
Missas et officia huiusmodi celebrari contigerit, illis interesse (f. 288v) permit
tantur, ipsi facilius etiam Reginae directione, monitis et exhortationibus 
orthodoxam fidem nostram, illius traditiones prorsus amplecti, et profiteri cu
rabunt, ac plurimarum inde verisimiliter salus succedet animarum. Nos eius
dem Reginae in hac parte supplicationibus inclinati, quod ipsi Rutheni no
biles tempore praemisso, dummodo aliud eis canonicum non obsistat, cum prae
fata Regina Missae et officiorum huiusmodi celebrationi interesse, nec non 
sacerdotes ibidem illa etiam coram ipsis celebrare, et peragere licite valeant, 
auctoritate apostolica tenore praesentium indulgemus.

Nulli ergo omnino hominum etc. contraire. Si quis autem etc. (f. 289) 
incursurum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicae Mil
lesimo quadrigentesimo trigesimo quarto, tertio Nonas Aprilis, Pontificatus 
Nostri Anno quarto.

64.
Florentiae, 20 . X . 1434

Metropolitae Kioviensi Gerasimo eiusque Legatis dantur ah Eugenio IV litte
rae passus, ut se Romam conferre possint.

ASV, Reg. Vat., voi. 373, fol. llOrv.

EUGENIUS etc.
Universis et singulis Venerabilibus fratribus Patriarchis, Episcopis, Ar- 

chiepiscopis ac dilectis filiis Abbatibus, Prioribus, Prepositis, Decanis, Arehi- 
diaconis, Archipresbiteris, Plebanis, Rectoribus aliisque ecclesiarum et mo
nasteriorum Prelatis ipsorumque vices gerentibus. Capitulis quoque et com
munitatibus ecclesiarum et monasteriorum virorum ceterisque personis ec
clesiasticis saecularibus et regularibus Ordinum quorumcumque exemptis et 
non exemptis. Nec non carissimis in Christo filiis Regibus et nobilibus viris, 
Ducibus, Principibus, Marchionibus, Baronibus, Comitibus, Senescallis, Ius- 
titiariis, Potestatibus, Capitaneis, Officialibus ceterisque Dominis tempora
libus ac eorum locum tenentibus. Universitatibus quoque et communitatibus 
Castrorum, terrarum et villarum et aliorum quorumcumque locorum, et aliis 
universis et singulis ad quos présentes littere pervenerint, salutem etc.

Cum Venerabilis frater noster Gerasimus Ruthenorum Metropolitanus pro 
ordinis christiane fidei et nostris ac Romanae Ecclesie negotiis ad presentiam 
nostram venire vel oratores suos mittere desideret, Nos in presens ipsos Me
tropolitanum sive oratores praesentes ostensores cum sociis et famulis suis 
usque ad numerum quadraginta et cum equis immunitate et securitate gau
dere, universitatem vestram et vestrum singulos rogamus et hortamur attente, 
quatenus predictis cum sociis, et famulis suis usque ad numerum quadraginta 
et cum equis, armis, valisiis, arnesis et bonis et rebus aliis pro nostra et 
sedis apostolice reverentia benigne recommendatos habentes nulla vis in per
sonis, bonis, et rebus eorum inferatur, iniuriam, molestiam, vel offensam nec 
ab aliis quantum in vobis sunt permittatis inferre, sed eos potius cum equis, 
rebus et bonis predictis venendo, morando, et loca vestra, absque contradic
tione vel impedimento quocumque transire et morari libere permittatis, sine 
solutione alicuius dacii, passagii, gabelle, thelonei, angarii, (f. IlOv), peran- 
garii, vel alterius oneris vel gravaminis exactione, ut eis sancte sicut de si
curo conductu, si a nobis petieretur. sic libere providere pro nostra et apos
tolice sedis reverentia studiatis, quod vostra possit exinde apud nos et sedem 
predictam devotio commendari.

Presentibus post annum minime valituris.
Datum Florencie, Anno Incarnationis Dominice Millesimo quadringen

tesimo tricesimo quarto, tertio decimo KaL Novembris, Pontificatus Nostri 
Anno quarto. Ia B r a n c h a t iu s

Item similis littera concessa fuit dilecto filio Boleslao Lithuanie Magno 
Duci... usque ad numerum quadraginta... presentibus post annum etc. et 
datum immediate precedenter... anno supradicto. j 0 B e l s e r
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65.
Florentiae, б . V ìi . 24,39

Bulla Unionis Ecclesiae Graecae et Latinae in Concilio Florentino conclusae, 
і/шге postea tantum habuit momentum in historia Ecclesiae Catholicae Ucrai- 
n a e . f/m o 5. (2. Berestensis nisi applicatio principiorum Unionis Florentinae 
considerari potest.

B ibl. Medicea Laurentiana Florentiae, Cassetta Cesarmi, nr. 1 (exempl. orig.).
Giornale storico degli archivi Toscani 1 (1857) 210-223.
W . von Goethe, Studien und Forschungen iiber das Leben und die Zeit des Kardinals 

Bessarion4 I, 1, Iena 1871, p. 201-215.
A . Theiner-F. M iklosich, Monumenta spectantia ad unionem ecclesiarium graecae 

et romanae, Vindobonae 1872, p. 46-56.
G. Hofmann, S.J., Documenta Concilii Fiorentini de Unione Orientalium, I, Romae 

1935, p. 9-25 (textus latinus et graecus).

EIIGENIUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memo
riam. Consentiente ad Infrascripta carissimo filio nostro Iohanne Palaeologo 
romaeorum imperatore illustri et locatenentibus venerabilium fratrum nos
trorum patriarcharum, et caeteris orientalem ecclesiam repraesentantibus.

Laetentur caeli et exultet terra. Sublatus est enim de medio paries, qui 
occidentalem orientalemque dividebat ecclesiam, et pax atque concordia re
diit: illo angulari lapide Christo, qui fecit utraque unum, vinculo fortissimo 
caritatis et pacis utrunque iungente parietem, et perpetuae unitatis foedere 
copulante ac continente; postque longam moeroris nebulam, et dissidii diu
turni atram ingratamque caliginem, serenum omnibus unionis optatae iu- 
bar illuxit.

Gaudeat et mater ecclesia, quae filios suos hactenus invicem dissidentes 
iam videt in unitatem pacemque rediisse; et quae antea in eorum separatione 
amarissime flebat, ex ipsorum modo mira concordia cum ineffabili gaudio 
omnipotenti deo gratias referat.

Cuncti gratulentur fideles ubique per orbem, et qui christiano censentur 
nomine, matri catholicae ecclesiae collaetentur.

Ecce enim occidentales orientalesque patres, post longissimum dissensio
nis atque discordiae tempus, se maris ac terrae periculis exponentes, omni- 
busque superatis laboribus, ad hoc sacrum ycumenicum concilium desiderio 
sacratissimae unionis et antiquae caritatis reintegrandae gratia, laeti alacres- 
que convenerunt. Et intentione sua nequaquam frustrati sunt. Post longam 
enim laboriosamque indaginem, tandem spiritus sancti clementia ipsam opta
tissimam sanctissimamque unionem consecuti sunt.